ESTADO DO TOCANTINS

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DO TOCANTINS

Moção nº _____/2020

 Moção de Aplausos ao município de Natividade-

TO, representado na pessoa da Prefeita Martinha

Rodrigues Neto, pela passagem do 286º

aniversário da cidade, comemorado dia 01 de

junho, cujas felicitações são extensivas a todos

moradores.

   A Deputada que o presente subscreve, vem mui respeitosamente, nos termos regimentais,

propor a presente MOÇÃO DE APLAUSOS ao município de Natividade-TO, representado na

pessoa da Prefeita Martinha Rodrigues Neto, pela passagem do 286º aniversário da cidade,

comemorado dia 01 de junho, cujas felicitações são extensivas a todos moradores. A mesma

por ser entregue a Prefeita, no endereço: Rua 7 de setembro n: 31- Centro - Natividade/TO-

CEP: 77.370-000.

JUSTIFICATIVA

   A cidade mais antiga do Estado, com muita história e cultura, preserva a arquitetura colonial,

festas religiosas tradicionais, folclore, gastronomia típica e atrativos naturais que encantam

além dos moradores, ainda mais os turistas!

  Sob a administração da prefeita Martinha Rodrigues Neto, Natividade, com pouco mais de

9.000 (nove mil) habitantes, é conhecida como a terra do ouro e da religiosidade, entre as suas

referências, o tradicional biscoito amor perfeito é um dos produtos mais degustados da

culinária local.

   Amo a população de Natividade-TO, povo guerreiro e acolhedor, tenho muito respeito e

admiração pela forma como a prefeita Martinha Rodrigues Neto, tem conduzido à cidade em

favor da população e só tenho a desejar mais prosperidade e crescimento para o município

nestes 286 anos de emancipação política. Podem contar comigo nesse processo de evolução do

município. Viva Natividade-TO!

   É com satisfação, que parabenizo a cidade e a Prefeita Martinha Rodrigues Neto, pelo

laborioso trabalho que vem desenvolvendo, se fazendo atuante, beneficiando o município de

Natividade-TO. Desta forma, devido sua atuação social, justifica-se esta moção de aplausos.

Sala de Sessões, aos 02 dias do mês de junho de 2020

LUANA RIBEIRO

                                                              Deputada Estadual